
Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 5,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 132.117,66          17.175,12          17.175,12                     17.175,12                  05/02/21 29/01/21
Fevereiro 131.137,34          17.047,68          17.047,68                     17.047,68                  05/03/21 24/02/21
Março 131.419,71          17.084,41          17.084,41                     17.084,41                  07/04/21 30/03/21
Abril 132.836,31          18.596,95          18.596,95                     18.596,95                  07/05/21 29/04/21
Maio 133.441,59          18.681,70          18.681,70                     18.681,70                  07/06/21 27/05/21
Junho 132.912,86          18.607,67          18.607,67                     18.607,67                  07/07/21 28/06/21
Julho 131.019,92          18.515,12          18.515,12                     18.515,12                  06/08/21 30/07/21
Agosto 131.489,84          18.643,65          18.643,65                     18.643,65                  08/09/21 31/08, 01/09/21
Setembro 131.988,71          18.713,49          18.713,49                     18.713,49                  07/10/21 30/09/21
Outubro 134.253,52          19.030,55          19.030,55                     19.030,55                  08/11/21 28/10/21
Novembro 136.746,60          19.183,55          19.183,55                     19.183,55                  07/12/21 25/11/21
Dezembro 137.272,44          19.218,00          19.218,00                     19.218,00                  07/01/22 22/12/21
13º Salário 125.355,44          17.549,77          17.549,77                     17.549,77                  20/12/22 14/12/21
TOTAL 1.721.991,94       238.047,66        238.047,66                   238.047,66                -                       

RECOLHIDA 

COMPETÊNCIA VALOR 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO

RETIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO 
REPASSE 

CONTABILIZADA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 483, de 02/03/2011, n.º 892, de 30/08/21

ANEXO XI-A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2021
ANEXO XI

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 132.117,66          27.744,76          27.744,76                     -                             27.744,76             -                               05/02/21 29/01/21
Fevereiro 131.137,34          27.538,89          27.538,89                     -                             27.538,89             -                               05/03/21 24/02/21
Março 131.419,71          27.598,19          27.598,19                     -                             27.598,19             -                               07/04/21 30/03/21
Abril 132.836,31          27.895,67          27.895,67                     -                             27.895,67             -                               07/05/21 29/04/21
Maio 133.441,59          28.022,78          28.022,78                     -                             28.022,78             -                               07/06/21 27/05/21
Junho 132.912,86          27.911,76          27.911,76                     -                             27.911,76             -                               07/07/21 28/06/21
Julho 131.019,92          27.514,23          27.514,23                     -                             27.514,23             -                               06/08/21 30/07/21
Agosto 131.489,84          27.612,91          27.612,91                     -                             27.612,91             -                               08/09/21 31/08/21
Setembro 131.988,71          27.717,68          27.717,68                     -                             27.717,68             -                               07/10/21 30/09/21
Outubro 134.253,52          28.193,28          28.193,28                     -                             28.193,28             -                               08/11/21 28/10/21
Novembro 136.746,60          28.697,24          28.697,24                     -                             28.697,24             -                               07/12/21 25/11/21
Dezembro 137.272,44          28.827,25          28.827,25                     -                             28.827,25             -                               07/01/22 22/12/21
13º Salário 125.355,44          26.324,69          26.324,69                     -                             26.324,69             -                               20/12/22 14/12/21
TOTAL 1.721.991,94       361.599,33        361.599,33                   -                             361.599,33          -                               

RECOLHIDA 
DATA DO 
REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DATA DO 
VENCIMENTO  

BASE DE CÁLCULO

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro -                       -                     -                                -                             -                       05/02/21 29/01/21
Fevereiro -                       -                     -                                -                             -                       05/03/21 24/02/21
Março -                       -                     -                                -                             -                       07/04/21 30/03/21
Abril -                       -                     -                                -                             -                       07/05/21 29/04/21
Maio -                       -                     -                                -                             -                       07/06/21 27/05/21
Junho -                       -                     -                                -                             -                       07/07/21 28/06/21
Julho -                       -                     -                                -                             -                       06/08/21 30/07/21
Agosto -                       -                     -                                -                             -                       08/09/21 31/08/21
Setembro 131.988,71          6.599,52            6.599,52                       6.599,52                    -                       07/10/21 30/09/21
Outubro 134.253,52          6.712,74            6.712,74                       6.712,74                    -                       08/11/21 28/10/21
Novembro 136.746,60          6.832,71            6.832,71                       6.832,71                    -                       07/12/21 25/11/21
Dezembro 137.272,44          6.863,68            6.863,68                       6.863,68                    -                       07/01/22 22/12/21
13º Salário 125.355,44          6.267,87            6.267,87                       6.267,87                    -                       20/12/22 14/12/21
TOTAL 665.616,71          33.276,52          33.276,52                     33.276,52                  -                       

DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO

ESPECIAL (RPPS)

COMPETÊNCIA VALOR 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE 
REPASSE 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021
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Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 5,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.035.543,49          134.762,45             134.762,45                    134.762,45             -                          05/02/21 27/01/21
Fevereiro 1.036.166,34          134.967,43             134.967,43                    134.967,43             -                          05/03/21 23/02/21
Março 1.037.299,02          134.990,67             134.990,67                    134.990,67             -                          07/04/21 25/03/21
Abril 1.038.494,40          145.495,69             145.495,69                    145.495,69             -                          07/05/21 26/04/21
Maio 1.038.866,52          145.439,98             145.439,98                    145.439,98             -                          07/06/21 28/05/21
Junho 1.033.723,24          144.719,93             144.719,93                    144.719,93             -                          07/07/21 28/06/21
Julho 1.053.214,02          147.448,63             147.448,63                    147.448,63             -                          06/08/21 28, 29/07/21
Agosto 1.047.332,79          146.625,28             146.625,28                    146.625,28             -                          08/09/21 26/08/21
Setembro 970.752,64             135.904,10             135.904,10                    135.904,10             -                          07/10/21 28/09/21
Outubro 972.426,35             136.138,43             136.138,43                    136.138,43             -                          08/11/21 28/10/21
Novembro 969.895,79             135.757,03             135.757,03                    135.757,03             -                          07/12/21 25/11/21
Dezembro 1.277.539,12          178.854,20             178.854,20                    178.854,20             -                          07/01/22 20/12/21
13º Salário 963.497,76             134.888,43             134.888,43                    134.888,43             -                          20/12/22 13/12/21
TOTAL 13.474.751,48        1.855.992,25          1.855.992,25                 1.855.992,25          -                          

CONTABILIZADA
RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO  

DATA DO REPASSE 

ANEXO XI-A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2021

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Educação

Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 483, de 02/03/2011, n.º 892, de 30/08/21

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

COMPETÊNCIA VALOR 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.035.543,49          217.463,96             217.463,96                    -                          217.463,96             -                          05/02/21 27/01/21
Fevereiro 1.036.166,34          217.594,78             217.594,78                    -                          217.594,78             -                          05/03/21 23/02/21
Março 1.037.299,02          217.832,64             217.832,64                    -                          217.832,64             -                          07/04/21 25/03/21
Abril 1.038.494,40          218.083,64             218.083,64                    -                          218.083,64             -                          07/05/21 26/04/21
Maio 1.038.866,52          218.161,78             218.161,78                    -                          218.161,78             -                          07/06/21 28/05/21
Junho 1.033.723,24          217.081,69             217.081,69                    -                          217.081,69             -                          07/07/21 28/06/21
Julho 1.053.214,02          221.174,85             221.174,85                    -                          220.936,30             -                          06/08/21 28, 29/07/21
Agosto 1.047.332,79          219.939,77             219.939,77                    -                          219.939,77             -                          08/09/21 26/08/21
Setembro 970.752,64             203.857,88             203.857,88                    -                          203.857,88             -                          07/10/21 28/09/21
Outubro 972.426,35             204.209,38             204.209,38                    -                          204.209,38             -                          08/11/21 28/10/21
Novembro 969.895,79             203.677,94             203.677,94                    -                          203.677,94             -                          07/12/21 25/11/21
Dezembro 1.277.539,12          268.282,99             268.282,99                    -                          268.282,99             -                          07/01/22 20/12/21
13º Salário 963.497,76             202.334,38             202.334,38                    -                          202.334,38             -                          20/12/22 13/12/21
TOTAL 13.474.751,48        2.829.695,68          2.829.695,68                 -                          2.829.457,13          -                          

DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021

BASE DE CÁLCULO
RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO  

DATA DO REPASSE COMPETÊNCIA VALOR 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ANEXO XI-B
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro -                          -                         -                                -                          -                          05/02/21 27/01/21
Fevereiro -                          -                         -                                -                          -                          05/03/21 23/02/21
Março -                          -                         -                                -                          -                          07/04/21 25/03/21
Abril -                          -                         -                                -                          -                          07/05/21 26/04/21
Maio -                          -                         -                                -                          -                          07/06/21 28/05/21
Junho -                          -                         -                                -                          -                          07/07/21 28/06/21
Julho -                          -                         -                                -                          -                          06/08/21 28, 29/07/21
Agosto -                          -                         -                                -                          -                          08/09/21 26/08/21
Setembro 970.752,64             48.537,61               48.537,61                      48.537,61               -                          07/10/21 28/09/21
Outubro 972.426,35             48.621,29               48.621,29                      48.621,29               -                          08/11/21 28/10/21
Novembro 969.895,79             48.494,76               48.494,76                      48.494,76               -                          07/12/21 25/11/21
Dezembro 1.277.539,12          63.876,81               63.876,81                      63.876,81               -                          07/01/22 20/12/21
13º Salário 963.497,76             48.174,86               48.174,86                      48.174,86               -                          20/12/22 13/12/21
TOTAL 5.154.111,66          257.705,33             257.705,33                    257.705,33             -                          

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO
ESPECIAL (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021
ANEXO XI-C
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Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 5,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 12.654,43               1.645,04                 1.645,04                         1.645,04                 -                           05/02/21 27/01/21
Fevereiro 12.218,60               1.588,40                 1.588,40                         1.588,40                 -                           05/03/21 04/03/21
Março 12.425,30               1.615,26                 1.615,26                         1.615,26                 -                           07/04/21 31/03/21
Abril 12.585,27               1.761,92                 1.761,92                         1.761,92                 -                           07/05/21 30/04/21
Maio 12.425,30               1.739,52                 1.739,52                         1.739,52                 -                           07/06/21 26/05/21
Junho 13.173,57               1.844,27                 1.844,27                         1.844,27                 -                           07/07/21 29/06/21
Julho 12.425,30               1.739,52                 1.739,52                         1.739,52                 -                           06/08/21 29/07/21
Agosto 12.425,30               1.739,52                 1.739,52                         1.739,52                 -                           08/09/21 26/08/21
Setembro 13.622,40               1.907,12                 1.907,12                         1.907,12                 -                           07/10/21 27/09/21
Outubro 12.489,87               1.748,56                 1.748,56                         1.748,56                 -                           08/11/21 26/10/21
Novembro 12.123,20               1.697,23                 1.697,23                         1.697,23                 -                           07/12/21 24/11/21
Dezembro 12.428,20               1.739,93                 1.739,93                         1.739,93                 -                           07/01/22 22/12/21
13º Salário 11.826,90               1.655,76                 1.655,76                         1.655,76                 -                           20/12/22 15/12/21
TOTAL 162.823,64             22.422,05               22.422,05                       22.422,05               -                           

CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO 
REPASSE 

n.° 483, de 02/03/2011, n.º 892, de 30/08/21

ANEXO XI-A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2021

ANEXO XI

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social

Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

COMPETÊNCIA VALOR 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 12.654,43               2.657,44                 2.657,44                         -                          2.657,44                  -                             05/02/21 27/01/21
Fevereiro 12.218,60               2.565,91                 2.565,91                         -                          2.565,91                  -                             05/03/21 04/03/21
Março 12.425,30               2.609,32                 2.609,32                         -                          2.609,32                  -                             07/04/21 31/03/21
Abril 12.585,27               2.642,91                 2.642,91                         -                          2.642,91                  -                             07/05/21 30/04/21
Maio 12.425,30               2.609,32                 2.609,32                         -                          2.609,32                  -                             07/06/21 26/05/21
Junho 13.173,57               2.766,45                 2.766,45                         -                          2.766,45                  -                             07/07/21 29/06/21
Julho 12.425,30               2.609,32                 2.609,32                         -                          2.609,32                  -                             06/08/21 29/07/21
Agosto 12.425,30               2.609,32                 2.609,32                         -                          2.609,32                  -                             08/09/21 26/08/21
Setembro 13.622,40               2.860,72                 2.860,72                         -                          2.860,72                  -                             07/10/21 27/09/21
Outubro 12.489,87               2.622,88                 2.622,88                         -                          2.622,88                  -                             08/11/21 26/10/21
Novembro 12.123,20               2.545,88                 2.545,88                         -                          2.545,88                  -                             07/12/21 24/11/21
Dezembro 12.428,20               2.609,93                 2.609,93                         -                          2.609,93                  -                             07/01/22 22/12/21
13º Salário 11.826,90               2.483,66                 2.483,66                         -                          2.483,66                  -                             20/12/22 15/12/21
TOTAL 162.823,64             34.193,06               34.193,06                       -                          34.193,06                -                             

VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021

BASE DE CÁLCULO
RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO  

DATA DO 
REPASSE 

COMPETÊNCIA

ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ANEXO XI-B
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro -                          -                          -                                  -                          -                           
Fevereiro -                          -                          -                                  -                          -                           
Março -                          -                          -                                  -                          -                           
Abril -                          -                          -                                  -                          -                           
Maio -                          -                          -                                  -                          -                           
Junho -                          -                          -                                  -                          -                           
Julho -                          -                          -                                  -                          -                           
Agosto -                          -                          -                                  -                          -                           
Setembro 13.622,40               681,14                    681,14                            681,14                    -                           07/10/21 27/09 19/10/21
Outubro 12.489,87               624,52                    624,52                            624,52                    -                           08/11/21 26/10/21
Novembro 12.123,20               606,18                    606,18                            606,18                    -                           07/12/21 24/11/21
Dezembro 12.428,20               621,43                    621,43                            621,43                    -                           07/01/22 22/12/21
13º Salário 11.826,90               591,36                    591,36                            591,36                    -                           20/12/22 15/12/21
TOTAL 62.490,57               3.124,63                 3.124,63                         3.124,63                 -                           

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO
ESPECIAL (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE 
REPASSE 

Resolução TC n° 153, de 15 de dezembro de 2021
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